1

令和７年４月２日

議事録作成者：事務員 柏倉由紀子

令和 6 年度 第６回在宅医療・介護連携推進業務運営会議（議事録）

日  時 令和 7 年 3 月 27 日（木）13 時 30 分から 14 時 30 分まで

場  所 日本海総合病院 ミーティングルーム

出 席 者 第６回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿のとおり

議 事 以下のとおり

１ 開会

２ 議事

１） 令和 6 年度在宅医療・介護連携支援室ポンテの活動報告と来年度の研修会計画について

（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

【資料１】のとおり報告された。

    ・在宅ケア講演会での会場の音響の苦情について

→来年度は会場のスペースや駐車場の確保なども考慮し、会場を選定する。

・人的資源活用研修について

→来年度は、医療サポート研修会で感染症・認知症等疾患をテーマとした研修会を計画し

ていないため各事業所に出向き、それぞれの事業所の課題に即した研修会を実施予定

２） 来年度に向けて

（1）在宅医療・介護連携支援室ポンテより

① 病院と在宅医療・介護連携強化

‣Team の活用状況把握と課題抽出

‣人生会議ノートリニューアルに伴い、活用状況評価

② 人的資源の地域での活用事業の推進

③ 研修会プログラムの評価

（2） 酒田市高齢者支援課より

  ① Team の連携について

      来年度も引き続き普及に向けて推進していく。登録については酒田市でもフォローし

ている。医療的ケア児など横の広がりも視野に入れている。

３ その他

１） 日本海総合病院 退院支援・医療福祉相談担当者一覧について

（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

【資料２】のとおり共有された。

２） Team について（日本海総合病院 岡部氏）

（1）Team の進捗状況について

2

3/27 現在、146 施設が導入。実際に連携している（電子証明書インストール済）施設は

70～80 施設。活用している施設は 10～15 施設。実際の活用例として、病院の認定看護師

と訪問看護ステーションとの褥創についての連携や、介護施設と入退院支援センターの空

床情報についての連携などがある。今のところ事務局では、使用するまでのサポート・フ

ォローに重点を置いている。登録について不明な点はどんどん問い合わせてほしい。今

後、良い活用事例を集めて４月～５月に普及させる予定。

（2）質疑

 使用方法についての要望はあるか。例えば、認定審査の書類や申請書を Team でやりと

りするなど、酒田市に要望する業務はあるか。

→新規申請の用紙やチェックリストの提出、サービス提供の届け出の用紙など棚に入れるだ

けの作業は Team でできればありがたい。

 現在、メールでの提出はできるのか。書類提出が必須なのか。

→以前から、山形県の電子申請で行うことは可能である。（酒田市高齢者支援課 杉山氏）

→マイナンバーカードが必要。カードを作っていないと申請できないなど、電子申請は使

いにくい。

 Team の書式一つ一つについて、Team でのやりとりが可能かどうか、酒田市高齢者支援

課で検討してもらいたい。

→本人確認の方法や代理人の限定など課題はあるが、どういった要望があるかまとめて検証

していきたい。（酒田市高齢者支援課 杉山氏）

３） 「令和６年度認知症初期集中支援事業」の報告（酒田市高齢者支援課地域包括支援係）

令和６年度認知症初期集中支援事業報告書のとおり報告された。

・認知症初期集中支援で医療機関につながり最初の段階はクリアしても、精神科病院に長期入

院はできない。退院した後の次の段階を想定しなければならない。市役所に対応する体制が

あるのか。退院後の準備にも Team が活用できるのではないか。（日本海総合病院 池田氏）

→退院調整については、病院と市と包括で行っている。退院に向けた関係機関との打合せに

ついては来年も継続する。経過報告の会議が年に数回あるが、状況を把握しながら進めて

いる。（酒田市高齢者支援課 杉山氏）

４） 来年度研修会のお知らせ（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

（1） 第 1 回医療サポート研修会（４月 16 日）

（2） 人的資源活用研修会 随時受付

５ 閉会

以上

3

第６回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿

（敬称省略）

所 属 氏 名

庄内町 保健福祉課 高齢者支援係  日向 唯

遊佐町 健康福祉課 介護保険係  菅原 悠

酒田市地域包括支援センター なかまち 佐々木 恵

酒田市地域包括支援センター にいだ 涌井 麻記

酒田市地域包括支援センター あけぼの 碇谷 真弓

酒田市地域包括支援センター かわみなみ 星川 真由美

酒田市地域包括支援センター ほくぶ 佐藤 涼子

酒田市地域包括支援センター ひがし 堀 由美子

酒田市地域包括支援センター まつやま 阿部 涼子

酒田市地域包括支援センター ひらた 佐藤 立彦

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（居宅介護支援事業所樫の木） 梅津 眞樹

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（在宅介護支援センターうらら） 斎藤 夕子

酒田市 高齢者支援課 杉山 稔

酒田市 高齢者支援課 地域包括支援係 佐藤 恵美子

酒田市 高齢者支援課 地域包括支援係 菅原 裕士

日本海総合病院 病院改革推進室 池田 恒弥

日本海総合病院 病院改革推進室 岡部 幸大

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 佐藤 由枝

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 佐藤 美樹